cu al1i exponenţi ai cauzei româneşti, studii În care argumentează necesitatea Unirii şi a
p1ogresului general al societăţii româneşti, articole şi note din anii marilor bătălii pentru
făurirea României moderne, testamentul din 29 septembrie/11 octombrie 1884. Antologia,
Întregită de mărturiile aparţinînd lui ]. H. A. Ubicini, G. Michelet, L. Ulbach, E. Winter
halder, Maria C. A. Rosetti, apoi discursurile rostite la înmormîntarea lui C. A. Rosetti,
extrasele din presa internă şi externă din aprilie 1885 oferă date suficiente în legătură cu
ideile şi aqiunile patriotice desfăşurate de C.